Es decir, al ser el ángel forma inmaterial, se sigue que en ningún momento 
pudo estar dicha forma en potencia de aparecer ya que, al carecer de sustrato ma-
terial, tal estado le es imposible por su propia esencia definitoria. Antes de que la 

16 “Si autem dicatur hoc esse impossibile , vel hoc dicetur quia Deus non potuit facere aliquid 
quod semper fuerit, aut quia non potuit fieri, et si Deus posset facere.” (Tomás de Aquino, 
2002, p. 16)
17 “Si autem dicatur quod hoc non potest fieri, hoc non potest intelligi nisi duobus modis, vel 
duas causas veritatis habere: vel propter remotionem potentiae passivae, vel propter repugnan-
tiam intellectuum.” (Tomás de Aquino, 2002, p. 16)
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forma del ángel sea creada por la divinidad puede decirse, ciertamente, que algo 
eterno como el ángel no puede ser hecho pues no le puede corresponder existen-
cia potencial alguna.18

Entendiéndolo de este modo, según la fe es ciertamente verdadero sostener 
que algo creado no pueda existir siempre porque de lo contrario se afirmaría la 
coexistencia eterna con Dios de la potencia pasiva. Si tal posibilidad se aceptara 
de hecho, la divinidad ya no podría considerarse un creador absoluto sino que 
quedaría reducida a un mero demiurgo.

Al mismo tiempo, la existencia del ser postulado sería eterna tanto a parte ante, 
desde el punto de vista potencial, como a parte post, tras su creación o actualiza-
ción. Sin embargo, según el Aquinate, el poder divino pudo hacer el ángel y hacer 
que fuera hecho porque, de hecho, lo hizo. Si esto es así, según la fe, es necesario 
negar que lo causado pueda existir siempre pues de lo contrario se caería en la 
afirmación de que la potencia pasiva existió siempre lo cual es herético pues, como 
hemos señalado antes, sólo a Dios se le puede atribuir tal cualidad. Pero si bien 
esto es cierto, para Tomás de Aquino, tampoco se sigue de ello que Dios no pueda 
hacer algo que sea siempre ente19. (Tomás de Aquino, 2002, p. 19)

IncompaTIBIlIdad concepTual

La segunda dificultad que se puede aducir, y de mayor calado para el estudio 
de la asimilación de la física aristotélica, hace referencia a la incompatibilidad de 
los conceptos ser hecho y ser eterno. Según el Aquinate, si la combinación de estos 
dos conceptos repugnara al intelecto ocurriría algo semejante a sostener que la 
afirmación y la negación sean verdaderas simultáneamente.20

18 “Primo modo posset dici, antequam Angelus sit factus, non potest Angelus fieri, quia non 
praeexistit ad eius esse aliqua potentia passiva, cum non sit factus ex materi a praeiacente; 
tamen Deus poterat facere Angelum, poterat etiam facere ut Angelus fieret, quia fecit, et fac-
tus est. Sic ergo intelligendo, simpliciter concedendum est secundum fidem quod non potest 
creatum semper esse: quia hoc ponere esset ponere potentiam passivam semper fuisse: quod 
haereticum est.” (Tomás de Aquino, 2002, p. 18)
19 “Tamen ex hoc non sequitur quod Deus non possit facere ut fiat aliquid semper ens.” (To-
más de Aquino, 2002, p. 18)
20 “Secundo modo dicitur propter repugnantiam intellectuum aliquid non posse fieri, sicut 
quod non potest fieri ut affirmatio et negatio sint simul vera; quamvis Deus hoc possit facere, 
ut quidam dicunt. Quidam vero dicunt, quod nec Deus hoc posset facere, quia hoc nihil est.” 
(Tomás de Aquino, 2002, p. 18)
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Si bien algunos pensadores consideraron que esto entraba dentro de la omni-
potencia divina (Wierenga, 1989, pp. 15-17), el Doctor Angélico consideró que ni 
siquiera Dios puede hacer que esto se haga (Tomás de Aquino, 2002, p.19) porque 
la afirmación por la que se afirma existir se destruye a sí misma.